11 Contraria verò, & affirmativa sententia magis placet, quia quoad successionem filiorum existentium tempore contracti matrimonii sunt in jure æquiparatae mater naturalis, & mater legitima: *text. est in auth. de nuptiis cap. 40.* §. Si autem ad fin. optimè *Manz. in commentar. ad Institut. lib. 3. de successione ascendentium tit. 3.* §. 4. numer. 61.

12 Quod quidem optimâ procedit ratione: nam juris dispositio contra fœminam, quæ, cum habeat filios successibiles matrimonium contrahit, non tantum respicit illatam injuriam, quantum liberorum existentium favorem respicit: *Ægid. de jur. & privileg. honest. artic. 5. num. 16.* & dicemus infra: & loquendo de naturalibus tenet in simili *Pegas tom. 1. forens. cap. 8. num. 6.* *Cancer. 1. part. var. cap. 5. num. 32.* Idem *Ægid. in l. Titiæ ff. de condit. & demonstr. 3. part. num. 78.*

13 Si enim injuriam punirent leges denegando successionem, essent utique poenales contra nubentes: & ex ipsâ ratione poenæ eas revocatas confiteri deberemus per dispositionem canonica, de qua *text. in cap. fin. de secund. nuptiis exornat Portug. 3. part. cap. 19.* num. 14. cum pluribus, quibus adde ex professo *Oliv. de for. Eccles. 1. part. quæst. 42. per tot. Ord. lib. 4. tit. 106.* *Cancer. dict. cap. 5. dict. num. 32.*

14 Unde, cum denegata successio dici non possit inducta, nec hodie sustineri possit propter illatam tori injuriam, sublata enim est omnis ratio poenæ per dispositionem juris canonici, sustineri

solum dicendum est ex favore filiorum, in quo per sanctionem juris cogimur asserere omnimodam sisti rationem decidendi circa denegatam successionem: sentit cum pluribus *Guerreyy. de divis. tract. 2. lib. 2. cap. 14. numer. 59.* *Portug. 3. part. dict. cap. 19. numer. 15.*

15 Quæ quidem decidendi ratio, cum æque vigeat in matre naturali filios habente successibiles, atque in matre legitimâ, quæ alios quærit ex diverso toro in priorum existentium præjudicium quoad bona, merito, quod de matre legitimâ sanctum est, ne scilicet succedit nisi in ulufructu, idem dicendum venit de matre naturali; sic ampliatâ, sive intellectâ *Ord. lib. 4. tit. 91.* §. 1. & 2. ex eâdem ratione decidendi existente.

16 Ex quibus solvuntur in contrarium adducta, & tenendum est, quod quidquid de matre legitimâ sanctum est, quando habens filios successibiles alium quærit torum, sive legitimum, sive etiam naturalem, idem dicendum erit de matre naturali, quæ similiter filios habens successibiles, vel matrimonium contrahit, vel alios quærit etiam ex diverso patre naturali: in quocumque enim casu verificatur identica ratio decidendi respiciens indemnitatem, & favorem filiorum illius tori, seu primi conjugii, ac per consequens eadem debet observari dispositio: ex *regula text. in l. Illud ff. ad l. Aquil.* quam exornat *Barbos. in loc. comm. liter.* R. num. 14. & 16. *Portug. lib. 1. prelud. 2. §. 6. num. 44.* & 2. part. cap. 10. num. 110. & 112. & 3. part. cap. 26. num. 37. *Maced. dec. 1. num. 28.* & 29. *Cald. de nomin. quæst. 14. numer. 39.*

17 Sed, cum omnia supradicta procedant in casu, quo devolvatur successio filii ab intestato, ut exprimit Legilator noster *dict. lib. 4. tit. 91. dict. §. 2.* sequendo dispositionem juris communis, de qua *text. in auth. ex testamento Cod.* de

# De Naturalium successione Dubitatio XV. 91

de secund. nuptiis versic. Ab intestato quoque. Cum concordantibus Ægid. in l. Titiæ ff. de condit. & demonstr. 3. part. num. 61. & 62. & sequent. Novissimè Guerreyr. tract. 1. de invent. lib. 4. cap. 13. numer. 16. & cum omnibus numer. 27. In bonis scilicet provenientibus ex paternâ substantiâ: de aliis enim aliunde provenientibus, quâm ex paternâ substantiâ, quomodo succedendum ab intestato? Dicemus infra à numer. 79.

## Quid ex testamento?

18 Succedanea est dubitatio, quid censendum sit, quando filius primi tori rite, & solemniter fecit testamentum? In quo casu Legislator noster in dict. tit. 91. dict. §. 2. in fin. jubet juris communis dispositionem observandam fore: patet ibi: *E seu filho, ou filha, que se finou, de cuja successam se trata, se finar com testamento, guardarsehà o direito commum neste caso.* Exornat præter infra citandos Ægid. in l. Titiæ ff. de condit. & demonstr. 3. part. num. 62.

19 Petenda igitur venit à juris cōmunis dispositione resolutio proposita, an scilicet mater secundò nubens succedere debeat filio testamentum solemniter facienti tantummodo in usufructu, vel etiam in pleno hæreditatis domino?

20 Indubitata resolutio est, quòd mater à filio instituta succedit pleno jure in hæreditate, & quod non tenetur hæreditatem filii reservare cæteris primi tori filiis; quia ab intestato tenetur ex eo, quod secundum legem succedit, quæ illam arctavit ad reservandum: at vero ex testamento succedit secundum voluntatem filii testantis, qui illam non gravat ad restituendum: ita cum Gom. in l. 14. Taur. num. 2. Portug. 3. part. cap. 19. numer. 21. & 22. Cancer. 1. part. var. cap. 5. numer. 27. Manz. in §. fin.

num. fin. Instit. lib. 3. tit. 5. de concurs. fratr. cum ascend. novissimè Guerreyr. tract. 1. de invent. lib. 4. cap. 14. num. 60. omnes per text. in auth. ex testamento Cod. de secund. nupt. ad quem se refert Legislator noster dict. tit. 91. dict. §. 2. teste Portug. ubi proxime.

21 Ait textus ibi: *Ex testamento quidem succedit mater liberis suis, quæ convolavit ad secundas nuptias, sicut institutus quilibet.* Ubi summarium, & glossa ibi verbo ex testamento, tenet definiti decisionem illius textus ex auth. de non eligend. secund. nubentes mulieres cap. 3. §. cum igitur ante fin. collat. 1. & ex auth. de nuptiis §. hinc nos cap. 46. collat. 4. & §. si igitur ibi: si igitur legitimè filius testatus fuerit, & relinquit matri substantiam, sive partem ejus aliquam, hanc illa accipiat per scripturam (quia ubique custodire morientium volumus voluntates) & ibi utraque glossa in §. si autem.

22 Unde cum cuilibet à tali filio institutus succederet pleno jure in hæreditate, quin teneretur ad reservationem bonorum, quæ pro tempore mortis hæredis instituti deferenda essent fratribus ipsius testantis, ex primò scilicet coniugio; ita similiter ejus mater hæres instituta succedit pleno jure in hæreditate, quin ad similem reservationem teneatur: succedit enim, *sicut alius quilibet succedere posset:* ut expresse decidunt prædicta jura, & communem dicit Sanch. de matrim. lib. 7. disp. 89. numer. 41. & 42. cum Gabr. comm. Gom. & DD. ubi supra.

23 Confirmatur, quia, si binubens instituta teneretur ad reservationem hæreditatis filii instituentis, superflua esset dispositio Ord. circa successionem ex testamento, ut exprimit, & distinguit dict. §. 2. in fin. quando in principio ejusdem §. binubentem arctaverat ad reservationem bonorum, in quibus succedit: dispositio autem superflua non admittitur: Portug. 2. part. cap. 29. num.

num. 34. & numer. 78. Phæb. dec. 31.  
num. 9. Molin. de verit. jur. verit. 33.  
num. 2. & diximus dubit. 9. num. 25. &  
num. 30.

24 Infertur igitur ex prædicta textuali doctrinâ filium primi tori non teneri instituere in testamento matrem ejus hæredem, quando ad secundas convolavit nuptias; cum imò potius habeat liberum arbitrium instituendi quemlibet; ut tenent Gom. in dict. l. 14. Taur. dict. num. 2. & cum eo Portug. dict. cap. 19. num. 21. & 22. & probant expreſſè text. in dict. auth. dict. §. Cum igitur, & dict. §. Hinc nos: & tenet gloss. in dict. auth. de nuptiis collat. 4. §. si autem ibi: nam si testamentum faciat filius, & hæc, & illa permittit matrem institui, & gloss. parva ibi: Mater à filio hæres potest institui.

25 Notabilis illatio à nemine, quem viderim, illustrata ex nostris, quando de materia Ord. dict. tit. 91. dict. §. 2. agunt, & vident casum in dispositione juris communis, quod plerique ignorant judices, ut dicit Ord. lib. 3. tit. 48. §. 3. Ex quo hanc conclusionem intactam relinquere non debuerant Portug. dict. cap. 19. à num. 21. Reynos. observat. 43. & ibi ejus Glossat. & passim Regnicolæ agentes de materia, & magis ex professo Pinheyr. de testam. disp. 5. seqq. 1. numer. 16. Guerreys. tract. 1. de invent. lib. 4. cap. 13. num. 60. & 61.

26 Cum tamen prædicta illatio non sit nostri instituti aliena, quando etiam comprehendit filios naturales, nec sit in praxi ita rara, ut de eâ aliquando dubitari non contingat, ideo nobis dicendum venit circa alias, quas patitur difficultates, ex quibus vel limitanda, vel explicanda videtur.

27 Prima difficultas deducitur ex text. in auth. de non eligend. secundo nubent. cap. 3. collat. 1. §. Cum igitur: versic. ibi: Et sancimus alias res post ante nuptialem donationem ad filios venientes, siquidem filius masculus, aut fæmina fortè pœnitetur secundum legem

venire ad scriptos hæredes: hic matrē non prohibitâ scribi à filio hærede, sed etiam contra testamentum ei datis allegationibus, si forte filius eam prætermiserit, aut irrationaliter exhæreditam fecerit.

28 Propter cujus textūs dispositiōnem expressam in illis verbis ibi: Sed etiam contra testamentum, in contrarias abierunt sententias DD. exteri, aliqui in negativam ex text. in dict. auth. ex testamento; alii in affirmativam, quod scilicet filius tenetur instituere matrem etiam binubentem ex vi prædictorum verborum, ut ex professo videre est apud Urceol. Consult. forens. cap. 17. ferè per tot. Quapropter nostrates difficultatem omittere non deberent, cùm secundum jus commune Legislator noſſer decidendum fore sanxisset dict. tit. 91. dict. §. 2.

29 Secunda difficultas deducitur ex Ord. lib. 4. tit. 82. §. 4. versic. E iſſo meſmo; quatenus non distinguit, immo & generaliter sancit filium teneri instituere parentes, prout de jure communi sancitum erat, ut ostendit Valasc. consult. 61. num. 3. Portug. lib. 1. prælud. 2. §. 6. num. 38. quod id ipsum decidit Ord. hoc tit. 91. §. 1. ibi: Deve neceſſaria mente deixar, & dicemus dubit. 17. num. 46.

30 Unde, cum Ord. prædicta generaliter obliget ad institutionē, sine distinctione non erit admittenda limitatio supra dicta, per quam corrigetur juris dispositio & filius ad instituendā matrem non teneatur: ut per regulas vulgares circa legēs correctorias arguit in simili Pegas tom. 1. forens. cap. 8. num. 36. & 38. cum sequent.

31 Tertia difficultas deducitur ex eo, quod communis solutio tenens denegatam matris successionem non esse jure canonico correctam, quia non tenuit in pœnam binubentis, sed in favorem filiorum primi tori, ac per consequens non comprehendi sub dispositione text. in cap. ultim. de secund. nuptiis; ut

ut ostendit *Portug.* 3. part. cap. 19. à num. 14. & latius ex professo *Oliva de for. Eccles.* 1. part. quæst. 42. & quæst. 29. à num. 35. Tenet *Valençuel. consil.* 13. numer. 15. Optimè ostendit *Ægid. in l. Titiæ ff. de condit. & demonstr.* 3. part. num. 64. & num. 72. ex *Ord. lib. 4. tit. 91. §. 2. ibi: Ficarem vivos.*

32 Adhuc, inquam, sustineri nequit prædicta solutio, sive communis, quia illi adversatur primò, quod denegata matris successio potius videtur in poenam inatis inducta, quam in favorem filiorum: si enim horum favor esset ratio decidendi, sequeretur, quòd filius testatus omittens institutionem matris teneretur fratres instituere, in quo solum consistere posset filiorum favor; sed hoc est falsum, quia potest filius testator instituere extraneum: ex *dict. auth. ex testamento, & juribus pro præcipuâ illatione citatis num. 24.*

33 Ergo quoad institutionem maternam non est quid, in quo inveniamus filiorum favorem, ac per consequens quatenus leges absolvunt filios ab obligatio- ne instituendi matrem binubentem, solum considerari possunt poenales contra matrem, & contra secundum matrimonium: ex quo abolitæ, & derogatæ censi- seri debent per jus Pontificium, de quo *text. in dict. cap. fin. de secund. nupt. & generaliter tenet Pinheyr. de testam. disp. 5. sect. 1. num. 16. cum Sanch. de matrim. disp. 87. à num. 23.*

34 Adversatur secundò, quod, si denegata obligatio instituendi matrem binubentem esset in favorem filiorum inducta, sequeretur, quòd existente unico tantùm filio, cessaret favor filiorum, & fratum; & quando non haberet fratres, quos instituere posset in eorum favorem, tenetur instituere matrem binubentem, tanquam cessante ratione decidendi: ex regula *text. in l. quod dictum ff. de pact.* de qua supra *num. 10. & in terminis sen- sit cum aliis Urceol. Consult. forens. cap. 17. num. 21.*

35 Sed consequens est falsum, quia

etsi unicus sit filius ex primo toro, non teneretur instituere matrem secundò nu- bentem, & sine distinctione unius, vel plurium: decidit *text. in dict. auth. ex testamento Cod. de secund. nupt. glossa ibi verbo filii;* quæ supponit sufficere unicū ad prædictum effectum.

36 Ergo etiam falsum videtur antecedens, dum tenet, quòd denegata obligatio instituendi matrem binubentem inducta sit in favorem filiorum: ex regula *text. in l. apud antiquos Cod. de furt. l. 2. §. mutui datio ff. si cert. petat. Bar- bos. in loc. comm. liter. C. num. 151.*

37 Adversatur tertio, quòd, si denegata matris successio esset in favorem liberorum, procederet in omnibus filiorum bonis; quia favor tantum considerari potest circa bona istius, quantum illius naturæ; omnia enim vere, & propriè sunt bona filiorum, quorum respe-ctu consideretur favor. Sed consequens est falsum, quia non in omnibus bonis filiorum invenimus eandem favoris con- siderationem, ut patebit infra *num. 41.* ergo etiam falsum dicendum venit antecedens, ut supra proximè diximus: ex quo difficilem rationem differentiæ con- sideravit (eam non assignando) *Guer- reyr. tract. 1. de invent. lib. 4. cap. 13. num. 62.*

38 Ex quibus augetur tertia diffi- cultas contra primariam illationem, de qua *num. 24.* & difficilior redditur communis solutio, quatenus asserit deobligati- onem instituendi matrem esse in favo- rem filiorum, & non in poenam: cùm potius contrarium suadeant, quæ hucusque diximus, & quibus non respondet, imò omittit ex professo agens *Oliva de for. Eccles. 1. part. dict. quæst. 42. & Portug. 3. part. dict. cap. 19. à num. 13. cum sequent. & alii supra citati.*

39 Sed prædictis non obstantibus, verissima tanquam textualis est supra posita illatio asserens filium binubentis ma- trem instituere non teneri, imò liberum habere arbitrium instituendi quemlibet; ut decidit *text. in dict. auth. ex testa- mento*